
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 53 din 27.09.2023 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobare Strategie de Dezvoltare Locală 2021-2027 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 7222 din 20.09.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire 

la aprobare Strategie de Dezvoltare Locală 2021-2027; 

- Raportul de specialitate nr. 7223 din 20.09.2023 al domnului Mihalcea Silvius-Gabriel, 

secretar general; 

- Regulamentul 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri 

maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru 

pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al 

Consiliului; 

- Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din 

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului 

(CE) nr. 1698/2005 al Consiliului; 

- art. 20, alin. (1), lit. „j” din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b, alin. (4), lit. e), art. 139, alin. (1) și din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a comunei Izbiceni pentru perioada 

2021 - 2027, conform anexei care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Primarul comunei Izbiceni va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 



Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Olt- Controlul 

Legalității Actelor, compartimentelor din aparatul de specialitate al Primarului, primarului Comunei 

Izbiceni și Prefectului județului Olt. 

  

  
 Adoptată astăzi, 27.09.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Magargiu Ștefan 


